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KAPITULLI 1

TE PERGJITHSHME



1.1 Tépérgjitheshme

Q&éllimi i punés q& pérfshin ky kapitull &shté zbatimi i punimeve té rikonstruksionit t& repartit mekanik dhe ish
magazinave ekzistuese dhe zyrave konform standarteve, kushteve teknike dhe kérkesave té projektit. Kryerja e
kétyre punimeve duhet t& béhet me makineri dhe pajisjet pérkatése, veglat e punés,'materialet dhe pajisje té tjera
speciale q& jané t&€ domosdoshme pér pérfundimin né sasiné dhe cilesing e duhur t& tyre. Kéto Specifikime Teknike
jané hartuar nga stafi projektues i Degés Teknike pér projektin né fjalé dhe konsiderohen si njé dokument zyrtar i
bazuar né aspektet ligjore lokale.

Standartet e cilésisé té ciléve u referohen, Pershkrimi i Punimeve pér punimet e ndértimit q& duhet t& kryhen, pér
pajisjet q& duhet t&€ pérdoren gjaté zbatimit t& punimeve dhe pér pajisjet, mjetet, mallrat dhe aparatet q&é duhet t&
furnizohen dhe instalohen, jané standartet e cilésis€ sipas ISO ose t& Republikés s& Shqipérisé.

Pérveg Certifikatés sé Origjinés, Administratori i Kontratés mund té kerkoje certifikatat e cilésisé dhe t€ dhénat pér
performancen teknike té artikujve qé do té furnizohen.

1.2 Zevendesimet

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin ¢ Kontrates do te behen vetem me aprovimin e
Mbikqyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e
specifikuara ; ose ne se materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te perfunduar
punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit. Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa
per zevendesim do te shogerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar dhe te
dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij
ge propozohet te ndryshohet.

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarresi do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet e treguara né Vizatime, Grafiké, ose t&é dhéna
té tjera dhe Pun&dhénési nuk do t€ mbajé pérgjegjési pér ndonje mangési ose mospérputhje t€ gjetur né to. Mos
zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtésoje Sipérmarr&sin nga pérgjégjésia pér puné
té pakénageéshme. Sipérmarrési do t& marré pérsipér t& gjithé pérgjegjésiné né bérjen e llogaritjeve t¢ madhésive,
llojeve dhe sasive t& materjaleve dhe pajisjeve t& perfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do t&
lejohet t& keté avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndérsa njé udhezim i ploté do t& jepet nga
Punédhénési nése gabime té tilla ose mospérputhje do te zbulohen.

1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme

Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te kuotuara per kostot e

mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin ¢ godines dhe

mirémbajtjen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e mbeturinave, punen,

furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te

perkoheshme, pajisje dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet,
ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme ose ge kerkohen per zbatimin e punimeve

ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate.



Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje dhe ta rivendose cdo
rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo
rruge hyrje dhe se paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfagesore te njejte me ate qe
ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh.

1.5 Furnizimi me uje

Uji, ge nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje matesi ne piken me te afert
te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e vet te perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor
dhe kostot per kete do te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor,
Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret
dhe punimet.

1.6  Furnizimi me energji elektrike

Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji elektrike ne kantjer, si me
kontraktim me KESH — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin
e vet per te permbushur kerkesat.

1.7 Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic kerkohet, ne perputhje

me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine.

Sipermarresi do te jet¢ pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe i eshte dhene dhe ne

asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose

jo korrekt. Ai nderkohe do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi, dhe ne asnje rast

nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates , per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e

gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe

materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga

Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te vendosura gjate punes,
te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen e punes
se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre pikave te vendosura,
modinave dhe piketave.

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje dhe energji elektrike te vendosura
ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune e bere jasht akseve,
kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te paguhet, dhe
Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te
Punimeve.

1.8 Bashkepunimi ne zone :
Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermarresi duhet te kete vecanerisht kujdes ne:-

a)nevojen per te mirembajtur sherbimet ckzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret
dhe tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit.

b)  prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te
koordinohet puna



E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe pajisjeve te
mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi ge
mund te punesohet ne zbatim dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt qe ka lidhje me Kontraten ose
cdo gje tjeter.

Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari te plote dhe do te
kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne menyre qe te shkaktoje nje minimum interference me
ta dhe me publikun. '

1.9 Mbrojtja e punes dhe e publikut

Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes publike si edhe te
pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave
dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne perputhje me
masat paraprake te sigurimit.

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe te mirembaje gjate nates
pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje
pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku punimet
mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun..2

1.10.  Mbrojtja e ambientit ‘

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme per te siguruar qe ambjenti
lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per
shkak te punimeve te kryera . Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga Mbikqyresi i Punimeve,
mund te coje ne nderprerjen e kontrates.

1.11 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme te cilat kur ngarkohen nuk
shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. .Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose ndonje
nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higet nga kantjeri. Te gjitha materialet qe sillen nga Sipermarresi, duhet
te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet,
vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne ¢do kohe.

1.12  Sheshi per magazinim

Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet ¢ tij marrjen me qira ose blerjen e nje terreni te mjaftueshem per ngritjen
¢ magazinave me shpenzimet e tij.

1.13  Pastrimi perfundimtar i zones

Ne perfundim te punes, sa here ge eshte ¢ aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet te pastroje dhe te
heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e
perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. Pagesa
perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasite jepet miratimi nga Mbikqyresi i
Punimeve.



KAPITULLI 2

PUNIME PRISHJE



2. Punime prishje

Prishja dhe heqja e strukturave, mbetjeve ekzistuese etj, nga Sipérmarrési do t& kryhet brenda vendit t€ punimeve
si¢c udhézohet nga Supervizori i objektit dhe si¢ tregohet tek vizatimet. T€ gjitha materialet me vler€ ripérdorimi nga
puna e ¢montimit jané dhe do t& mbeten proné e Bashkisé. Sipérmarrési do ti dorézojé ato né vendin e caktuar nga
Bashkia me shpenzimet e tij. Téré mbeturinat e dala nga prishjet dhe shkatérrimi do t&€ depozitohen né& vendin e caktuar
nga Bashkia. Sipérmarrési do t& jeté totalisht pérgjegjés pér heqjen dhe hedhjen né pérputhje me ligjet e shtetit, planit
t& menaxhimit mjedisor dhe kérkesave t& kétij specifikimi, t€ t& gjithé materialeve qé dalin nga shkatérrimet.

Metoda e prishjes:

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi té jen& stakuar energjia elektrike dhe rrjete t€ tjera té instalimeve ekzistuese té
objektit. Metodat e prishjes s¢ pjesshme, duhet t& jené t& tilla q& pjesa e strukturés qé ka mbetur t& sigurojé
géndrueshméring e ndértesés dhe t& pjeséve qé mbeten. Kur prishja e ndértesés ose e elementeve t& saj nuk mund té
béhet pa probleme e ndaré nga pjesa e strukturés do t& pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementé ¢eliku dhe
struktura betoni té forcuara do t€ ulen né tokg ose do t& prihen pér s¢ gjati sipas gjerésis¢ dhe pérmasave ne menyre qe
te mos bien. Elementét e drurit mund t&€ hidhen nga lart, vetém kur ato nuk paraqesin rrezik pér pjesén tjetér té stukturés.
Kur prishen elementét, duhen marré masa pér té¢ mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos
démtohen elementét e tjeré. Ne pergjithesi, puna e shkaterrimit duhet te filloje duke hequr sa me shume ngarkesa te
panevojshme, pa nderhyre ne elementet baze struktural. Pune te kujdesshme do te behen per te hequr ngarkesat kryesore
nen kushtet me te veshtira. Seksionet te tjera qe do te prishen do te transportohen nga ashensore, pastaj do te ndahen
dhe do te ulen ne toke nen kontroll.

Siguria né puné: a. T& njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit b. t& punés q& do t& kryhet
c. Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé d. Té ruajturané kushte t& mira pune gjaté pérdorimit.Gjaté
punés prishése t& gjithé punétorét duhet t€ vishen me veshje t& pérshtatshme mbrojtése ose mjete mbrojtése si: helmeta,
syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.

Kontraktori duhet te ngarkoje nje person kompetent dhe me eksperience, te trajnuar ne llojin e punes
per ngritien e skelerive dhe te mbikeqyre punen per ngritjen e skelave ne kantier.

2.2 Prishje solete b/a

Heqja e tavanit t& ¢farédo natyre, duke pérfshiré strukturén mbajtése, suvané dhe impiantin elektrik q& mund té ekzistojé
duke pérfshiré ndér t& tjera skelén, spostimin e materialeve qé rezultojné nga heqja brenda ambientit t& kantierit, si dhe
¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné plotésisht fund heqjes sé tavanit.

2.3 Prishje e strukturave beton:

~ Prishje totale ose e pjesshme e strukturave t& betonit vertikale ose horizintale, mé shumé se 5 cm te trasha, duke pérdorur
¢do mjet, pérfshiré puntelimet, marrjen e masave pér aplikimin e t& gjithe akteve pérkatése té sigurisé¢ s&é mbrojtjes s¢
punétoréve dhe popullsisé, sinjalet e dités e t& natés si dhe personelin pér lajmérimin e kalimtaréve, punimet pér
rrethimet e pérkohshme, riparimin pér démet e mundshme q& mund t’u shkaktohen t& tretéve dhe restaurimi i
tubacioneve publike dhe private, duke pérfshiré ngarkimin e materialeve q& rezulton nga prishja dhe transportin pér
shkarkim. Garancing pér puné té sigurté pér punonjésit pjesémarrés né proces t& kalimtaréve dhe t& komunitetit.

2.4 Heqje e strukturave beton arme:

Hegje ¢ strukturave beton arme ose e pjeséve t& tyre, duke pérdorur paisje mekanike, pérfshiré njé prishje t& pjesshme
pér t& zvogéluar volumin dhe peshén e bllogeve, pérfshiré puntelimet, marrjen e masave pér aplikimin e t€ gjithé akteve
pérkatése té sigurisé s& mbrojtjes sé punétoréve dhe popullsisé, sinjalet ¢ dités e t& natés si dhe personelin pér lajmérimin
e kalimtaréve, punimet pér rrethimet ¢ pérkohshme, riparimin pér démet e mundshme q& mund t’u shkaktohen t& tretéve



dhe restaurimi i tubacioneve publike dhe private, duke pérfshiré ngarkimin e materialeve qé rezulton nga prishja dhe
transportin pér shkarkim. Garancing pér puné t& sigurté pér punonjésit pjesémarrés né proces t& kalimtaréve dhe t&
komunitetit

2.5 Prishje e suvatimit:

Goditje e t& gjithé sipérfaqes sé suvatuar dhe gjetje e pjeséve t& mufatura dhe té plasaritura népérmjet tingullit, prishjen
e kétyre pjeséve deri né daljen e muraturés, né mure dhe tavane, larje e sipérfaqeve té prishura me ujé me presion, duke
pérfshiré skelat e shérbimit ose skelering , spostimin e materialit q& rezulton brenda ambientit t& kantierit si dhe ¢do
detyrim tjetér pér ti dhéné plotésisht fund heqjes s€ suvasé. Garancing pér puné t& sigurté pér punonjésit pjesémarrés né
proces té kalimtaréve dhe t€ komunitetit.

2.6 Shqepje bazamakeve t¢é shkalléve me materiale té ndryshme pérfshin:

Heqjen e kémbe shkeljeve dhe pjeséve vertikale prej granili t€ derdhur, me gure e blloge guri, me bazamak granili apo
mermeri, ndarjen dhe magazinimin e pjeséve qé mund té ripérdoren dhe largimi pér n& pikén e grumbullimit t&
mbeturinave pas prishjes dhe garancing pér puné t& sigurté pér punonjésit pjesémarrés né proces té kalimtaréve dhe t&
komunitetit. Kontraktori duhet t&€ keté parasysh se démtimi i mureve gjaté heqjes s¢ davancaleve ekzistuese &shté né
ngarkim t& tij. Garancing pér puné t& sigurté pér punonjésit pjesémarrés né proces té kalimtaréve dhe t¢ komunitetit.

2.7 Heqje shtrese pllakash mermeri
Prishja e shirimeve me mermer sipas vizatimeve bashke me shtresat e llacit deri ne shtreast e tjera baze. Pas cdo
prishje duhet bere pastrim, larje, duke perfshire largimin e materialeve jashte ambientit te kantierit, si dhe cdo

detyrim tjeter.Pllakat e mermerit qe do te higen nga lapidari do te pastrohen e depozitohen ne ambjentet brenda
kantierit.

2.8 Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent dhe me eksperiencé,
duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet té€ ¢do tipi. Kontraktori duhet t& sigurojé,qé té gjitha rregullimet
e nevojshme, qé i jang kérkuar skelatorit t& sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes s¢ punés. Kujdes duhet treguar qé
ngarkesa e copérave t& mbledhura mbi njé skeleri, t&€ mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané projektuar. Duhen
marré té gjitha masat e nevojshime qé té parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen té
jené gjaté kohés sé pérdorimit té pérshtatshme pér qéllimin pér t€ cilin do pérdoren dhe duhet t€ jené konform té
gjitha kushteve teknike. '

NE& rastet e kryerjes s€ punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si t€ kalimtaréve, ashtu edhe t&€ makinave, duhet &
—merren masa q¢ t& béhet nj& rrethim T objektit, si dhe veshja e t& gjithé skelerisé me rrjete mbrojtése pér t& eleminuar —
rénien e materialeve dhe duke pé&rfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve t& sigurimit teknik.

Skeleri geliku té tipit kémbaléc, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér transport, mirémbajtje,
montim, ankorim, ¢gmontime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duhet t& ken& parmaké vertikalg, mé
lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Skeleri geliku me kornize dhe e lidhur, konform KTZ dhe STASH duke perfshire pér transport, mirémbajtje,
montim, ankorim, ¢gmontime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duhet té kené parmaké vertikalg, me
lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.



KAPITULLI 3

PUNIME SHTRESASH



2.1 NENSHTRESE ZHAVORI

2.1.1  Qellimi
Ky seksion mbulon ndertimin e shtresave me zhavor. Shtresat "zhavorr, 0-50 mm (d= 100
mm)” dhe 0-100 mm (d= 150mm ),” quhen ge ketej ¢ tutje “nenbaza”(subbase).

Shtresé zhavorri parashikon:

hedhjen e ngjeshjen e zhavorit mbi terrenin e ngjeshur miré mé pérpara, me zhavorr lumi pa pérbérje argjilore dhe me
lartési sipas udhézimeve né projekt, si dhe cdo detyrim tjetér pér ti dhéné fund punés. Garancing pér puné té sigurté pér

punonjésit pjesémarrés né proces té kalimtaréve dhe t€¢ komunitetit.

2.1.2 Materialet

Materiali i kesaj shtrese merret nga burime te aprovuara ne lumenjte ose guroret ose nga burime

te tjera.

Materjali i shtreses duhet, vecse nese autorizohet ndryshe, te perputhet me kerkesat e

meposhtme kur te vendoset perfundimisht:

(a) Granulometria

Granulometria duhet te jete ne perputhje me nje nga granulometrite e meposhtme, ose Klasa A
ose Klasa B, dhe duhet te shtrihen ne menyre te gendrueshme dhe te tregoje nje siperfage te
rregullt pa gropa kur te vendoset neper shtresa :

Permasa vrimes se KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
sites Perzierje Rere-Zhavorr | Perzietje Rere-Zhavorr
(nemm ) Perqindja sipas Mases Perqindja sipas Mases
75 100
28 80 - 100 100
20 45 - 100 100
5 30 -85 60 - 100
2 15-65 40-90
0.4 5-35 15-50
05 0-15 — 21

(b) INDEKSI I PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet te jete 10.

(d)

KERKESAT PER NGJESHJEN

Densiteti minimal ne te thate ne vend i shtreses se ngjeshur duhet te jete 95% e vleres se
Proktorit te Modifikuar.




2.1.3 Ndertimi

(a) GJENDJA,
Nenbaza duhet te filloje te ndertohet vetem atehere kur shtresa qe shirihet poshte saj, te

aprovohet nga Inxhinjeri. Menjehere perpara vendosjes se materjalit, nenshtesa duhet te
kontrollohet per demtime ose mangesi qe duhen riparuar mire

(b) GJERESIA

Gijeresia totale e nenshtreses duhet te jete sic tregohet ne Vizatimet ose sic jepet me shkrim
nga Inxhinjeri.

(c) SHPERNDARJA

Materjali do te vendoset ne sasira te mjaftueshme per te siguruar qe pas ngjeshjes, shiresa e
ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per shtresen trashesine, nivelet, seksionin terthor dhe
densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimisht.

(d) SPERKATJA ME UJE

Uji ge duhet para se materiali te ngjeshet do t’i shtohet ne menyre te njepasnjeshme me ane te
makinave te ujit te pajisura me shperndares ose me distributore me presion ge shperndajne ujin
ne menyre uniforme ne zonen e caktuar. Uji duhet te perzihet me materjalin ge do te ngjeshet.
Perzierja duhet te vazhdoje derisa te shtohet sasia e duhur e ujit dhe te fitohet nje perzieje
uniforme. Sasia e ujit qe do te shtohet duhet te jete ¢ mjaftueshme per ta sjelle materjalin me
permbajtje optimale te lageshtise ( plus / minus 2 %) .

() NGJESHJA

Materjali i nenbazes duhet te vendoset deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe te ngjeshet
_plotesisht me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne -tere shtresen me

permbaijtje optimale lageshtie te percaktuar (+/-2 %).

Shtresa e ngjeshur perfundimisht do te jete pa petezime, pa ndarje midis agregateve fine dhe te
ashper, pa rrudha ose pa defekte te tjera ge mund te sjellin demne realizimin e shtreses.



KAPITULLI -4

BETONET
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4.4

Te pergjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, punen, pajisjet,
veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin ¢
punes se betonit dhe hekurin e armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt
zbatimin.

Ne fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikqyresi i Punimeve nje njoftim
per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per organizimin e
aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren). Njoftimi i metodave do te perfshije ceshtjet e meposhtme:

Njesia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit

Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit
Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit
Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e heqjes se kallepeve

Kontrollii cilesise

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i cili do te jete
pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet ¢
betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te larte qe te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience
dhe aftesi te plote ne kete kategori punimesh do te punohesohet per punen qe perfshin ky seksion
specifikimesh.

Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda armaturave (ose siperfage
te tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar. Cfaredo qe ka
te beje me kete proces duhet te pergatitet sic eshte specifikuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe aprovuar
(ne se eshte e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per
shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e
fundeve dhe masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera qe duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e
tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet t’i jape Mbikqyresit te Punimeve
njoftime te arsyeshme per te bere te mundur ge ky inspektim te kryhet.

Materialet Cimento

a. Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi ll-te ose Tipi V- te. Kjo do
te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera te zeza, tub gazi ose ujerat nentokesore.

b. Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te perdoret per strukturat e

betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e tjera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit ose ujerat
nentokesore.

Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga fabrika dhe duhet
te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten 150mm nga toka. Nje sasi e
mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre qe te
sigurohet qe dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic jane shperndare. Cimentoja nuk duhet
ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikqyresit te Punimeve. Cdo lloj tjeter cimento,
pervec asaj qe eshte ¢ parashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet ruajtur ne depo te tilla. E gjithe



cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe cdo lloj cimento, e cila ka filluar te ngurtesohet, ose ndryshe e
demtuar apo e keqesuar nuk duhet te perdoret. Fletet e analizave te fabrikave duhet te shoqerojne cdo dergese
duke vertetuar qe cimentoja, e cila shperndahet ne shesh ka qene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat e
permendura me lart. Me te mberritur, certifikatat e provave te tilla duhen ti kalohen per t’i aprovuar
Mbikqyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar nga pastrimi i thaseve te ¢imentos ose nga pastrimi i
dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve, ¢imento e dyshimte duhet te
ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshje.

Inertet
Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha tipet e betonit
duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33
“Inertet ¢ betonit nga burime natyrale”. Ato duhet te jene te forte dhe te gendrueshem dhe nuk duhet te
permbajne materiale te demshme qe veprojne kunder fortesise ose qendrueshmerise se betonit ose, ne rast
te betonarmese mund te shkaterroje kte perforcim. :

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet te njohura per te arritur rezultate te
kenagshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i inerteve nga burime, te cilat nuk
jane te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100 apo C7/10, M200 apo C16/20, M250
apo C25/30) konform STASH 512-78 dhe EC2, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale
te tjera inerte me te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te jete pastruar shume
mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi
te substancave te demtuese.

Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%. Materialet e marra
nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren siinerte te imta. Inertet e imta te marra
nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te
grumbullohen ne nje platforme per te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe perzierjet e tjera.
Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, duhet te jene brenda kufijve te
meposhtem, te percakuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Mésa e Sites Perqindja ge kalon (peshe e thate)

0.00mm 00
~.00mm 9 ne 100
— ST e—— 0ne 100 B e =
18mm 0ne 100
=60mm (600 um) 5ne 100
. 30mm (300 um) ne 70
L15mm (150 um) 'ne 15

Inertet ¢ imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e brigjeve. Ajo duhet
te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla deri tek me e trasha, pa copeza, nga
argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk duhet te permbaje me shume se 10% te materialit me te
holle se 0.10mm (100um) te hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne 2.36mm site; i
gjithe materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha per kategorite e betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale guri te thyer apo te nxjere



ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te jene te paster, te forte, te
gendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo te thermueshme, ose copeza te holla te
stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte
nuk duhet te kalojne me shume se 3 %. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te
jete brenda kufijve te meposhtem:

Masa e sites Perqindja e kalimit (ne peshe te thate)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100

20.0 mm 35 ne 70

10.0 mm 10 ne 40

5.0 mm Ones

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej tullave te cilesise
se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te thyhen per perdorim per inerte te imta
as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato qe jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati
me tulla te thyera nuk duhet te permbaje gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose
mbeturina te tjera. Inertet prej tullave te thyera duhet te jene te nje diametri 25- 40 mm dhe nuk duhet te
permbajne asgje qe te kaloje nepermjet sites 2.36 mm.

Raportet ¢ inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet te vendoset nga
prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikqyresi i Punimeve mund te urdheroje qe keto raporte te
ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre
qe te prodhohen klasifikimet e duhura per perzjerjet e inerteve te trasha dhe te holla.

Sipermarresi duhet te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe fraksionimin
e tyre, perzjerjen e betonit ne fillim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet e imeta apo te trasha ose
ne burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator ne kushte te njejta, pervec rasteve
te ndryshimeve te vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo poshte) nga raporti
me i mire i arritur nga analizat e sites. Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqyresi i Punimeve mund te vendose per raportet e trashesise
se inerteve te imta qe duhet te perdoren per cdo perzjerje te mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri
sa te kete ndonje ndryshim ne inerte.

Shperndarja

Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete aprovuar inertet per
tu perdorur dhe masat per larjen, etj.

‘Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne edo 75m3 nen mbikqyrjen e Mbikqyresit te Punimeve,
per cdo tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar perfagesuesit te Mbikqyresit te Punimeve
per provat e kontrolleve te zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi.

Ruajtja e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndotjet. Sipermarresi duhet te siguroje
nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe
me ventilim te pershtatshem. Ne se do te perdoret me shume se nje lloj cimentoje ne punime, kontenieri apo
ndertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te Mbikqyresit te Punimeve si
dhe duhet ushtruar kujdes i madh qe tipe te ndryshme cimentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.
Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur trotuari
per te lejuar keshtu garkullimin efektiv te ajrit rreth e qark thaseve.



Cimentoja nuk duhet te mbahet ne nje magazine te perkohshme, pervec rasteve kur eshte e nevojshme per
organizimin efektiv te perzjeres dhe vetem kur eshte marre aprovimi i meparshem i Mbikqyresit te Punimeve.
Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni te padepertueshme te pergatitura
posacerisht, ne menyre ge fraksione te ndryshme inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre qe
perzierja e tyre te ulet ne minimum.

Sipermarresit mund t’i kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhe/ose larje efektive te inerteve atehere
kur sipas Mbikqyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te siguruar qe te gjitha inertet plotesojne
kerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikqyresi i Punimeve do te
aprovoje metodat e perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve.

Uji per cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa
kripera dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te
sigurohet mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet
nga Mbikqyresi i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfaqesore apo
kanalet e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin e
armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te ngjashme.

4.5 Kerkesat per perzjerjen e betonit Fortesia

Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha. Kerkesat per
perzjerjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe perzjerjen per fortesite e
meposhtme kur behen testet e kubikeve;

Klasa e betonit Fortesia ne shtypje
ne N/mm2 (NEETON/mm?2) 7 dite
28 dite
Klasa C7/10 (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa C16/20 (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C20/25 (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00 _
Klasa C25/30 (M300) (s)1:6:12 Me pelqimine Menaxherit te’ Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Raporti uje-cimento
-Raporti uje-cimento eshte raport i peshes se cimentos ne te. Permbajtja e ujit duhet te jete efikase per

-te prodhuar nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar, por permbajtja totale e ujit duhet
te percaktohet nga tabela e meposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire /raporti cimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Mbikqyresit te Punimeve

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Qendrueshmeria

Raportet € perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar qendrueshmerine e desheruar te
betonit kur provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesat e meposhtme ose sipas urdherave te



Mbikqyresit te Punimeve.

Perdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale te perforcuara 23ne78 e
ngjeshura me vibrime, ngjeshja
me dore e mases se betonit

Seksione prej betonarmeje te renda 50 ne 100 te
ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me dore ne pllaka te perforcuara normalisht, trare,
kollona dhe mure.

Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene te tilla qe te prodhohen perzjerje te cilat do
futen neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

4.6 Matja e materialeve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje me kerkesat e Manaxheri
te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo karroca dore. Cemento do te matet me thase
50 kg dhe masa e perzjerjes do te jete e tille ge grumbulli i materialeve te pershtatet per nje ose me shume
thase.

4.7 Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar qe me pare. Perzjersi, hinka dhe pjesa
perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te fitoje ngjyren dhe
fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet
te shtohet nga zorra apo rezervuare ne menyre te pakujdesshme. i gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht
ne fabrika moderne perzjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin e punes
brenda kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne
perzjeresa betoni per kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje
mase homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi duhet te perdoret nga
punetore te specializuar qe kane eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e pezjeresit te betonit.
Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet ¢ perdorura do te pastrohen mire perpara
se betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet.

Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e Mbikqyresit te Punimeve, miratim
ky qe do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te vecanta.

4.8 Provat e fortesise gjate punes.

Sipermarresi duhet te siguroje per qellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture betoni, perfshire
derdhje betoni’nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m3, Sipermarresi duhet te siguroje te
pakten nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30 m3 shtese. Ne se mesatarja ¢ proves se fortesise se kampionit
per cdo porcion te punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikqyresi i
Punimeve do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre
qe Punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet qe kane te
bejne me raportet e betonimit prej nga ku jane marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise mbas kontrollit
te specimentit tregojne se betoni i perftuar nuk i ploteson kerkesat e specifikuara ose kur ka prova te tjera
qe tregojne se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kerkesave te specifivara, betoni ne vendin, ge perfageson
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kampioni do te refuzohet nga Mbikqyresi i Punimeve dhe Sipermarresi do ta levize dhe ta rivendose masen
e kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te mbuloje shpenzimet e te gjitha
provave e do te behen ne nje laborator qe eshte aprovuar Punedhenesit.

Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt ne menyre
qe te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi.

Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje qe do te beje transportimin
ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te jete e mundur ne
vendin perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.

Ne se Sipermarresi propozon te perdore pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet te
paraqese detaje te plota per paisjet dhe tekniken e perdorimit qe ai propozon per te perdorur per tu miratuar
tek Mbikqyresi i Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitje apo me pompa, kantieri qe do te perdoret, duhet te
projektohet per te siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi
I pjerresise ose i pompes se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe pune
dhe duhet te mbahet paster. Uji i perdorur per kete gellim, duhet te largohet (derdhet) nga ¢do ambjent
pune i perhershem.

4.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve per masat e propozuara perpara se te
filloje betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikqyrje te vazhdueshme nga
pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.

Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit
do te jete prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maximale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt ge te jete e mundur,
i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet me lopate me mjete te pershtatshme celiku
per kallepe duke siguruar nje siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te
sjelle uje ne siperfage dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e
hapur ne menyre te tille ge te lejoje daljen e bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht
me mekanizma vibruese per ta bere ate te dendur, aty ku eshte e nevojshme

“Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gqendrueshmerine fillestare, dhe ne cdo
rast jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes.
Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga Mbikqyresi
i Punimeve.
Nuk do te Iejohet asnje metode qe nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo qe lejojne
derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje skaje apo ane, por
duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te
krijuar nje bashkim konstruktiv efikas, qe eshte ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor.
Pozicioni dhe projekti i fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.
Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqet e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen
me furce dhe te lahen me llag te paster. Eshte e keshillueshme qe ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra
behet gri dhe te mos lihet derisa te forcohet.
Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje te
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rrjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast
germim guresh, copesa dhe thermija do te hiqen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te
ndermerren masa paraprake per te parandaluar ujerat nenetokesore qe te demtojne betonin e pa hedhur ose
te shkaktojne levizjen e betonit.

Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes
me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi
duhet te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin
e inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te
terhiqen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfaqe. Nqs, ne vazhdim, shtypja eshte aplikuar
jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh qe te shmanget demtimi i betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit duhet te zhvendoset
duke i lene vendin betonit qe duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i ndaleses se ujit para
se te leshohet uji per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

4.11 Betonim ne kohe te nxehte

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo plasaritjen e betonit.
Aty ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre masa qe betoni te hidhet ne mengjes ose naten
vone.

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vegante per kerkesat e specifivara ketu per kujdesin. Kallepet duhet te
mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes.
Sipermarresi duhet te marre masa te pershtatshme per te siguruar qe armimi dhe hedhja e mases per tu
betonuar eshte mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

4.12 Kujdesi per betonin

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, te gjitha betonet do
te ndigen me kujdes si me poshte:

Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do
te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda te tjerra te miratuara
nga Mbikqyresi i Punimeve.

Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur pelhure
ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me plasmas.

4.13 Forcimi i betonit

4.14

Me perfundimin e germimit dhe aty ku tregohet ne vizatimet ose urdherohet nga Mbikqyresi i Punimeve,
nje shtrese forcuese betoni e kategorise D jo me pak se 75 mm e trashe ose e thelle do te vendoset per te
~parandaluar shperberjen ¢ mases dhe per te formuar nje siperfage te paster pune per strukturen.

Kallepet ose armaturat

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit te
percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te ngjashme per te lejuar ge
ngarkimi te jet i lehte dhe format te levizen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e punes.

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te paraqitur ne
Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujit, materialeve te demshme dhe
per gellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha
mbeshteteset vertikale duhet te jene te vendosura ne menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet
lehte ne goditje apo sheputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6mm per cdo 3m
shtrirje.

Metodat e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne ndonje lloj fiksusi ne
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beton ne menyre ge te kemi siperfage te sheshte betoni. Asnje bulon, tel apo ndonje mjet tjeter perdorur
per gellime fiksimi te kallepeve apo armimit nuk duhet te perdoret ne betonim icili do te jete i
papershkueshem nga uji. Lidhjet e perhershme metalike dhe spesoret nuk duhet te kene pjese te tyre
fiksuse si te perhershme Brenda 50 mm te siperfages se perfunduar te betonit, dhe ndonje vrime e lene ne
faget e betonit ¢ packspozuar duhet qe te mbyllet permes nje suvatimi me llac cimento te forte 1:2. Nje
tolerance prej 3mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit i cili duhet te jete i forte, rigjid
perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit dhe duhet te mbetet ne pershtatje te
plote me skicen dhe nivelin e pranuar perpara betonimit. Ajo duhet te jete sic duhet i papershkueshem
nga uji qe te siguroje qe nuk do te ndodhin “disekuilibra” ose largimine llacit per ne bashkimet, ose te
lengut nga betoni.

Te gjitha qoshet e jashtme te betonit ge nuk jane vendosur pergjithmone ne toke duhet tu jepet 18mm
kanal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet.

Tubat, tubat fleksibel (per linjat elektrike) dhe mjetet e tjera per fiksimin dhe konet ose te tjera pajisje per
formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet qe te fiksohen ne menyre rigjide ne armaturat dhe
aprovimi i Mbikgqyresit te Punimeve do te kerkohet perpara. :

Druri (derrasa) i armaturave nuk duhet te deformohen kur te lagen. Per siperfaqe te paekspozuara dhe
punime jo fine, mund te perdoret derrase armature e palemuar. Ne te gjitha rastet e tjera siperfagja ne
kontakt me betonet duhet te jete e lemuar (zduguar). Druri duhet te jete i staxhionuar mire, pa nyje, te cara,
vrima te vjetra gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material tjeter te huaj te ngjitur ne te.

Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te plote
me rregulloren e, rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me titullin “Specifikimet per shufrat e hekurit
per betonarme”. Ato duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma te
rrjedhshmerise 250 kg/em?2.

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dherave
ngjitese ose ndonje material tjeter ge mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose qe mund te
shkaktoje korrozion te armimit ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As
madhesia dhe as gjatesia e shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime.
Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte.

Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren vetem ne se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen
te jene te tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e
Mbikqyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne betonin e forcuar. Rrezja e brendeshme ¢ perkuljeve nuk
duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres
per hekur shume elastik. ¥

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paraqitura ne

~ skica. Shufrat qe jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te gjitha

pikat e kryqezimit me tel te kalitur hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te {jeret si keto
duhet te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec kesaj duhet te
lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi
vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet ne se eshte e nevojshme.

Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikqyresi i
Punimeve. Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar ge perforcimi te gendroje i
palevizur gjate forcimit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit. Ne soletat e dhena me dy ose me
shume shtresa perforcimi, shtresat paralele te hekurit duhet te mbeshteten ne pozicion me ndihmen e
mbaijteseve prej hekuri. Spesoret vendosen ne cdo mbajtese per te mbeshtetur shtresat e armimit nga forcimi
ose armatura. Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se
40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh.

Armimet ¢ ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur xhuntohen, duhet te kene nje
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minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i
mbeturinave te prera nuk do te lejohet.

Pervec se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me te afert
duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:

1. Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struktura ujembajtese -50mm 2. Per pune te
brendeshme ne struktura joujembajtese:

a) per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm ne shufren me afer
murit te jashtem .

b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te madhe, ciladoqofte me e
madhja.

Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te vendosura ne Oferten
e tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune. Projektimi i armimit nga puna qe eshte
duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te kthehet ne pozicionin e sakte vetem ne rast se eshte
miratuar nga Mbikqyresi i Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera. Saldimi i
shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do te lejohet.
Shufrat e perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen nga korrozioni dhe rrezige te
tjera.

Ndertimi dhe cilesia e armatures :

Armatura duhet te jete mjaft rigjiide dhe e forte ne menyre ge t’i gendroje forces se betonit dhe te cdo
ngarkese konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri nga te dy materialet mund te perdoret,
druri ose metali. Cilido material te jete perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe terthore,
i perforcuar dhe gjithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga uji ne te gjitha
rastet ¢ paparashikuara.

Armatura e mire duhet te perdoret per te prodhuar nje pune perfundimtare me cilesi te larte pavaresisht qe
gjurmet e shenjave te kallepit te armimit mbi siperfagen e betonit do te mbeten. Armatura duhet te jete nga
veshje me derrase te thate, ose armature me siperfage metalike te cilesise se larte duhet te perdoren.
Armatura e cilesise se ulet mund te perdoret per siperfaqe qe duhet te suvatohen ose ato te groposura ne
toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me qoshet e lemuara dhe te sigurta ose nga
armatura celiku te aprovuara.

Pjesa e brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet ge do te mbarohen me suvatim)
duhet te lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun cdo here ge ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet.

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura qe do te riperdoret duhet te
riparohet dhe past:ohet perpara se te rivendoset. Siper faqet e brendshme te gjithe armaturave duhet te

" pastrohen komplet perpara vendosjes se betonit.

Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te !aget p1ke1 isht pelpata se te hidhet
betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni.

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi i Mbikqyresit te
Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per kapacitetin e tij dhe per permbushjen e
kesaj klauzole si dhe per ndonje konseguence te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

Ai duhet te heqe dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose derdhje te betonit per te cilen armatura ka
defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille sic ndoshta kerkohet nga Mbikqyresi i Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekteve te motit
dhe ndryshimeve te temperatures. Ne qofte se kjo eshte gjetur si e pazbatueshme per vendosjen e
menjehereshme te betonit, armatura duhet te inspektohet perpara se betoni te hidhet per t'u siguruar qe
bashkimet jane te puthitura, qe forma eshte sipas modelit dhe qe te gjitha papastertite jane rihequr perfshire
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ndonje veprim te ujit nga lageshtira e permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve duhet te perdoren. Terheqjet,
konet, pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen e betonit me
diametra me te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda formave.

Heqja e armatures

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje gendrueshmeri te
struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese konstruktive ge mund te veproje ne te.
Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes
te veglave ne heqgjen e formave.

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna ¢ dukshme pas marrjes te nje
lejeje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i madh
duhet te ushtrohet gjate levizjes se armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton

Ne rastin kur Mbikqyresi i Punimeve e konsideron qe Sipermarresi duhet te vonoje hegjen e armatures ose
per shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te urdheroje Sipermarresin qe te vonoje te tilla levizje
dhe Sipermarresi nuk duhet te ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.

Pavaresisht nga kjo ndonje njoftim i lejuar ose aprovim i dhene nga Mbikqyresi i Punimeve, Sipermarresi :
duhet te jete pergjegjes per ndonje demtim per punen dhe cdo demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizja
ose qe rezulton nga levizja e armatures.

Tabela meposhte eshte dhene si nje guide per Sipermarresin dhe nuk ka rruge qe cliron Sipermarresin nga
detyrimet ketu: ‘

Tipi i Armatures Betoni
Soleta dhe traret ne ane te mureve 1 Dite dhe
kollonat ¢ pangarkuara

Mbeshtetjet e soleta dhe trareve 7 Dite te lena
gellimisht ne vend

Levizja e gellimshme e mbeshtetseve 14 Dite

Te soletave dhe trareve
(temperatura e ambientit duhet te jete 25 grade celsius)

Betoni i parapergatitur
Perjashto rastin kur specifikohet ndryshe ketu njesite e betonit te parapergatitur duhet te derdhen ne tipin ¢ aprovuar te
cdo kallepi me nje numer individual ose shkronje per qellime indentifikimi. Numri i shkronjes duhet te jete ose i
stampuar ose ¢ futur ne kallep ne menyre qe cdo njesi e betonuar ne nje kallep te posacem do te deshmoje
identifikimin e kallepit. Ne vazhdim data e betonimit te produktit duhet gjithashtu te gervishtet ose lyhet me boje mbi
modelin. Pozicioni i shenjes se identifikimit te kallepit dhe dates duhet te jene ne fagen e cila nuk do te ekspozohet ne
punen e perfunduar dhe duhet te aprovohet nga Mbikgqyresi i Punimeve perpara se betonimi te filloje. Betoni per
njesine e parafabrikuar duhet te testohet sic specifikohet ketu dhe duhet te vendoset dhe kompaktohet nga menyrat e
aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve. Njesite e betonit te parafabrikuar nuk duhet te levizen ose transportohen nga
vendi i betonimit derisa te kete kaluar nje periudhe prej 28 ditesh nga data e betonimit. Klauzolat ketu referuar
betonit, hekurit te armuar dhe armatures duhet zbatuar njesoj edhe per betonin e parapergatitur.
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Pllakat e betonit
Pllakat e betonit duhet te prodhohen ne fabrika te specializuara per prodhimin e tyre. Ato duhet te plotesojne nje sere
kerkesash:

Dimensioni 30x15x6cm
Perdorimi Kembesore dhe Trafik te Lehte
Pesha specifike >2200 kg/m3

Rezistenca ne shtypje >500 kg/cm?2
Pershkueshmeria nga uji <12 %
Sasia mer m2 11.1 cope

Pllakat duhet te jene te prodhuara me dy shtresa Shtresa 1 — Shtresa e Poshteme, perben 88% te volumit te pllakes dhe
do jete e prodhuar ne presa me presion dhe vibrim per te garantuar Marken e Betonit dhe uniformitetin. Betoni i
prodhuar duhet te jete i Klases A-A, i pergatitur me Inerte te fraksionuara me granulometri 0-8mm dhe ¢imento
Portland e rezistueshme. Ngyra ne kete shtrese mund te realizohet me porosi.

Shtresa 2 — Shtresa e Siperme, perben 12% te volumit te pllakes (spesorit) realizohet me inerte te fraksionuara me
granulometri 0-5mm, inerte te seleksionuara kuarci me granulometri 1-3mm, oksid hekuri dhe gimento Portland e
rezistueshme. Pllakat duhet te jene te prodhuara me siperfaqe te ashper (per te evituar rreshqitjen) dhe te rezistueshme
ndaj ngricave.

Mbulimiicmimit njesi per betonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, cimentos dhe ujit dhe
perzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose trashesi, kujdesin, provat dhe te gjitha aktivitetet e tjera
ge pershkruhen me siper te cilat jane domosdoshmerisht te nevojshme per ekzekutimin e punimeve.

Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve sig tregohen ne vizatimet ose si¢ instruktohen nga M.P., mbushja
e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe fuqia punetore
jane perfshire ne cmimin njesi te betoneve.

Matjet: Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e marra nga vizatimet qe
lidhen me kete punim.

Cdo volum betoni pertej Ilimiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen nese M.P. nuk ka instrukuar
ndryshe paraprakisht me shkrim.

Cmimet njesi per zera te ndryshm punime betoni jane si me poshte:
Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)



KAPITULLI -5

PUNIME SUVATIMI E VESHJE



5.1 Suvatimi né cdo rast kérkon qé té kihet parasysh se té gjitha siprfaget q& do & suvatohen duhet t&
lagen mé me ujé. Aty ku &shté e nevojshme ujit do t’i shtohen materiale té tjeré, né ményré q& t&
garantohet realizimi i suvatimit né ményré perfekte.

Né cdo rast Kontraktori éshté pérgjegjés i vetém pér realizimin pérfundimtar € punimeve t& suvatimit.
Raportet e méposhtme pér llacin e pErdorur pér punimet e ndértimit dhe referuar z&rave specifike, janéeé
vlefshme pér 1(njé) m* volum. Kéto standarte bazohen né Manualin nr.1 “Analizat Teknike pér
prodhimin e materialeve t&¢ ndértimit, udhézime dhe kritere” daté Tirané - Dhjetor 1992 (Republika e
Shqipérisé - Ministria e Ndértimit).

Llac bastard marka 15 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtes¢ né volum 20% dhe porozitet

40%) e formuar me, cimento, gélqger,: réré né raporte 1: 0,8: 8.

Gélgere e shuar It 110, cimento 300 kg 150, réré m* 1,29,

Llac bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% dhe porozitet

40%) e formuar me, cimento, gélqere, réré né raporte 1: 0,5: 5o

Gélgere e shuar 1t 92, cimento 300 kg 212, rere m? 1,22, )

Llac bastard marka 15 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, cimento, gélqere, réré né

raporte 1: 0,8: 8.

Gélgere € shuar 1t 105, cimento 300 kg 144 , rere m® 1,03. :

Llac bastard marka 25 me réré (& laré (porozitet 35 %) e formuar me, cimento, gélgere, réré né

raporte 130,52 5,5. k

Gélqere e shuar It 87, cimento 300 kg 206, réré m® 1,01.

Ilac bastard marka 1:2 me réré té laré (porozitet 35%) ¢ formuar me cimento, 1€ré né raporte 1:2.
Cimento 400 kg 527, réré m* 0,89.

Llac granili me réré (& laré (porozitet 35%) dhe granil te im&t guri e formuar me, cimento, gélqere,

réré né raporte 1: 0,8: 8.

Gélqere e shuar 1t 105, cimento 300 kg 144, rere m? 1,03,granil i imét guri 0.023 m3,Llac i perzier M—25 0.025 m3

5.2 Suvatim i jashtém né rikonstrukson parashikon:

- Stukim dhe sistemim i sipérfaqeve pér suvatime aty ku gshté e nevojshme, pér nivelimet e parregullsive, me ang t&
mbushjes me llac bastard me shumé shtresa dhe copa tullash me bira n.q.s. éshté e nevojshme, edhe &ér zonat e vogla si
dhe cdo detyrim tjetér pér ti dhéné plotésisht fund stukimit.

_ Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llaci bastard m-25 me dozim pér m2 : réré e laré 0,005 m3 , llac
bastard m-1:2 0.03 m3 , cimento (m-400) 6.6 kg, ujé, e aplikuar me paravendésjc té drejtuesve né mure e tavane, dhe ¢
lemuar me mistri ¢ berdaf, duke pérfshiré skelat e sherbimit si dhe cdo detyrim tjetér pér ti dhéné plotésisht fund
suvatimit né ményré perfekte. Garancing pér puné t& sigurté pér punonjésit pjesémarrés né proces t& kalimtaréve dhe té
komunitetit.

5.3 Veshje me pllaka mermeri

Sipas materialeve ndertimore te murit dhe siperfages se tij metodat e veshjes se murit mund te ndahen po ashtu dy
klasa.

« Ngjitja e pllakave me llag (per siperfaqe jo te drejta)

e Ngjitja e pllakave me kolle (per siperfaqe te drejta)

Ngjitja e pllakave me kolle, behet kur siperfagja e bazes mbajtese eshte e drejte. Kolli vendoset sipas nevojes me nje
trashesi prej 3 mm deri ne 15 mm. Kolla ne raste se perdoret per veshjen e mureve te jashtme duhet te jete rezistent
ndaj ngrices dhe koefigienti i marrjes se uji t ne % te jete <3 %. Po ashtu, kolla duhet t‘i plotesoje kriteret e e te jete
rezistente ndaj te nxehtit .

Mbasi te thahet kolla, duhet ge fugat e planifikuara, te mbushen me nje material te posagem (bojak).

Fugat neper qoshe dhe lidhje te mureve duhet te mbushen me ndonje mase elastike (si psh silikon). Per secilen
siperfage 30 m? te veshur me pllaka te ndryshme, eshte e nevojshme vendosja e fugave levizese.



Veshje dhe shtrese me pllaka mermeri, veshjen e lapidarit sic parashikohet né projekt, me pllaka mermeri me trashési
2-3 cm me gjerési 50 cm  (variabél) dhe lartési sipas vendit, furnizuar dhe vendosur né vepér mbi njé sipérfaqe t&
pérgatitur mé pare, e ngjitur me kolle speciale me dozim né m2, pastrim i ploté, skelat e shérbimit si dhe cdo detyrim
tietér pér mbarimin e veshjes né ményré perfekte. Kapja e cdo pllaka kapet me dy upa kokat e t€ cilave futen me
travertiné. Kokat e upave mbushen me stuko t& pérgatitur me pluhurin e mermerit & t€ mos dallohen. Pér pllakat né
qoshe, nése éshté e nevojshme, kontraktori duhet ti marré t& prera nga fabrika prandaj do té béhen matjet n€ vend pér
gjerésine e tyre. Eshté e detyrueshme qg t& aplikohen fugat e dilatecionit, t& paktén né cdo 4 mm. Kujdes i vecanté do
té& tregohet pér mbushjen e fugave (t& cilat do t& jen& jo mé& pak se Smm) me silkon t& pérshtatshém dhe me ngjyrén ¢
pllakés dhe cdo detyrim tjetér pér ti dhéné plotésisht fund veshjes né menyre perfekte. Garancing pér puné t€ sigurté
pér punonjésit pjesémartés né proces t¢ kalimtaréve dhe t& komunitetit.

Kontraktori duhet t& keté parasysh se cdo punim shtesé pér t& niveluar davancalin &ht¢ né ngarkim & tij,cdo detyrim
tjetér dhe mjeshteri pér mbarimin e punés né ményré perfekté,garancing pér puné té sigurté pér punonjésit pjesémarrés
né proces t€ kalimtaréve dhe t& komunitetit.

Theksojmé se ngjyra e pllakave te mermerit_do té pércaktohet pérfundimish ndérmjet Autoritetit kontraktor, Mbikqyrésit

dhe Zbatuesit t¢ Punimeve pasi té paragiten disa mostra nga ana e zbatuesit & punimeve. Pas shgyrtimit té mostrave

do 1é vendosin bashkarisht pér ngjyrén se cilén prej mostrave do té pérdorin.Vetém pas aprovimit 1€ ngjyrés sé mosirés

qé do té pérdoret zbatuesil 1é punimeve i jepel e drejta gé té vazhdojé me vendosjen e 1é gjitha pllakave té mermerit.




KAPITULLI -6

PUNIME ELEKTRIKE:



6.1 Specifikime elektrike té vecanta

Aksesorét (t& pérgjithshme)

Aksesorét e instalimeve elektrike do t& specifikohen né ményré t& detajuar né pikat ¢ m&poshtme t&

kétij seksioni.

Instalimi elektrik né pérgjithési duhet t& jeté i ploté né t& gjitha piképamjet (montimi dhe materiale) si¢
&shté treguar né projekte dhe skica, pérshkruar me specifikimet ose udhézimet e projektuesit.

Montimi duhet t& pérfshijé furnizimin me energji elektrike pér t& gjitha pajisjet elektrike t& cilésuara dhe
t¢ ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe t& instaluara nga t& tjerét.

Specifikimi pérbén njé plotésim t& skicave t& projektit. N& rast se ka pérplasje midis skicave dhe
specifikimeve, propozuesi (ofruesi) duhet t& marr€ njé sqarim (té shkruar) ose interpretim nga projektuesi
para se t& shtrojé ofertén e tij (tenderin e tij) nése nuk kérkohet njé sqarim i tillé, interpretimi i inxhinierit
né kantier (vendi i punés) do t& jeté pérfundimtar. Kontraktuesi duhet t& vizitojé (kontrollojé&) kantierin para
se té vlerésojé géllimin (fushén,sferén) ¢ punés.

Pércjellsa dhe kabllo

Té gjithe percjellsat dhe kabllot duhet t& kené certifikatén e aprovimit & autoriteteve lokale pérkatése dhe
certifikatén e fabrikeés.

Pércjellsat duhet té jené bakri t& izoluar (veshur) me shtresé teke PVC pér tu futur brenda tubave dhe linjave.
Izolimi i dejeve dhe kéllgfi duhet t& jeng me izolim t& ngjyrosur pér t& identifikuar fazén dhe nulin.

T& gjitha rastet kur kabllot pérfundojné né nj€ panel shp&rndarés ose paisje elektrike etj, duhet 1&né njé sasi
kablli té lirshém pér t& lejuar né t&é ardhmen, zhveshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar térheqje té
tyre.

Zhveshja e izolimit né kabllot ¢ izoluara me gome ose PVC duhet té kryhet duke pérdorur vegél té
pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo thiké.

Percjellsat duhet t& jené t& ngjyrosura pér identifikim. Blu-ja duhet t& pérdoret pér pérguesit e neutrit,
Jeshilja/e verdha duhet t& pérdoren pér pérguesit e tokés dhe ngjyra e kuqe/jeshil dhe e verdhé pér pérguesit
fazé. T njéjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né t& njgjtét pérgues fazé. Té njé&jtat ngjyra duhet t&
pérdoren pér lidhjet né (& njgjtén fazé furnizimi pér t& gjithe instalimet.

T& gjithe kabllot duhet t& vendosen né ményré té till¢ q& t€ kené né ane etiketén dhe vulén e prodhuesit ose
prova té tjera té origjinés dhe kontraktuesi duhet t& marré certifikatat e testeve t& pérhershme té prodhuesit
kundrejt njé urdhri té dhéng; n.q.s kérkohet nga inxhinieri.

N& njé tub zakonisht futet njé kabéll,por nése duam t& fusim mé shumé né kalimet vertikale,numri i kabllove
qé duhen instaluar né tuba duhet t€ jeté aq sa t& lejojé futjen ¢ lehté pa déme t& kabllove dhe nuk duhet t&
7Eré né asnjé rrethang mé shumé se 40% t& hapésirés. Instalimi duhet & pérputhet me KTZ.

Kabllo fleksibél (me deje shumefijesh)

T gjitha kabllot duhet t& kené certifikatén e aprovimit t& autoriteteve lokale perkatése dhe gertifikatén
e fabrikgs.

Izolimi i kabllove duhet t& durojé 600/1000 V tip-FG7(O)R.



Yo

Kabllot fleksibél duhet ti kené dejet t& ngjyrosura pér identifikim. Blu-ja duhet t& pérdoret pér péreuesit
e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t& pérdoren pér pérguesit e tokés dhe ngjyra ¢ kuge/jeshil dhe e verdhé
pér pérguesit fazé. Té njéjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né & njéjtén fazé furnizimi pér t¢ gjithé
instalimet.

Asnjé kabéll me seksion mé t& vogél se 1.5 mm? per ndricim dhe 2.5mm? per priza s’duhet t& pérdoret me instalim
vetém nése pérmendet né veganti. Pérguesit e tokés duhet t€ kené njé masé minimale t& kérkuar nga rregullorja.
“Nuk duhet t& mbajné mé tepér se 80% t& ngarkesés sé tyre nominale korigjuar n¢ pérputhje me kushtet e vendosjes
-Rénia e tensionit nga fillimi i rrjetit t&
T.U. deri tek
konsumatori mé i largét nuk duhet t& kalojé 4%,si pér ndrigimin edhe pér fuging
motorrike. Tipet e kabllove e pércjellesave qé do t& pérdoren jané:
-Kabell fleksibel multipolar,izolim gome etilenpropilenik,riveshur me
PVC,tip FG7(O)R 0.6/1kV me pércjelles bakri té ripjekur,qé nuk pérhapin
flaké dhe qé nuk pérmbajné halogjene n& tymin e djegjes,trezja e kthesés 4-6
heré diametrin,storcimi né térhegje jo mé tepér se Skg/mm?.
-Pércjellés fleksibél njé polar,prej bakri té ripjekur,izolim me rezine NO7V-K, qé nuk pérhapin flaké, rrezja
¢ kthesés 4 heré diametrin,storcimi né térheqje jo mé tepér se Skg/mm?>.
Kabllot e vendosur né kanalinat duhen fiksuar ,né veganti né kalimet vertikale dhe té pjerréta
fiksimet duhet t& jené mé té dendura dhe t& pérshtateshme pér (& mbajtur peshén e tyre.Kabllot
vendosen né distancé midis tyre pér té siguruar ftohjen e tyre.

Pér vendosjet brenda tubacioneve,duhet t& kemi njé montim dhe ¢montim komod t& kabllove.Ndalohet
shtesa e kabllove e pércjellesave brenda tubacioneve.Ata duhet té priten né gjatésine e duhur pér ¢do rast.

Prané cdo shtylle éshté parashikuar njé puseté 30x30x50cm me kapak gize.struktura e pusetés mund t& ndértohet me
beton sipas vizatimit.Pusetat me kapak plastik gjaté shfrytezimit démtohen dhe mbeten t& hapura duke pérbéré rezik
pér jetén e pérdoruesve té rrugés né kété puseté do t& vendoset edhe elektroda e tokézimit e cila mbulohet nga
kapaku i gizes dhe pika e lidhjes s&¢ morseterise me pércjellsin e tokézimit t& shtyllés t€ jeté i kontrollueshém.Nga
kjo puseté hyjné dhe dalin tubacionet e kabllit t& fuqis€ si dhe ato q&é komunikojné me shtyllén.Kjo puseté mund t&
ndértohet sé bashku me bazamentin e shtyllés.Bazamenti i shtyllés dhe komunikimi i tij me pusetén do t& finalizohet
vetém pasi investitori t& ket& pranuar tipin e ndricuesité ofron kontraktori n¢ funksion té specifikimeve té dhéna n&
projekt.

Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve duhet & jeté si ai i treguar né projektin elektrik.

Instalimi i ndrigimit do kryhet duke pérdorur kabllot FG7(O)R ose pércjelles NO7V-K, q¢ kalojné
brenda tubit fleksibél PVC.

Kabllot duhet t& jené né seksion minimal 1.5 mm?, per ndricim. Ne t& gjitha rastet duhet instaluar njé
~ pércjellés tokézimi i ndar€ nga nulii punés.

Ndriguesit duhen fiksuar sipas llojit t& ndriguesit dhe t& rekomandimit ¢ dhéna nga prodhuesi.
Ndriguesit montohen kur t& kené pérfunduar t€ gjitha punimet ¢ ndértimit.

Cdo ndrigues duhet té keté njé bllok konektori t& fiksuar pér (& dalluar qarté kabllot hyrése té fazés, nulit dhe
tokés. Ky bllok konektori duhet t& keté pérmasa t€ tilla & brenda tij t&¢ pérfshihen kabllot me 2.5mm? né

¢do konektor.

HARTOI



Kabllot fleksib&l duhet ti ken& dejet t& ngjyrosura pér identifikim. Blu-ja duhet t& perdoret pér pérguesit
¢ neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t& pérdoren pér pérguesit e tokés dhe ngjyrae kuqe/jeshil dhe e verdhé
pér pérguesit fazg. Té njgjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né (& njgjtén fazg furnizimi pér t& gjithe
instalimet.

Asnjé kabéll me seksion mé té vogél se 1.5 mm? per ndricim dhe 2.5mm? per priza s*duhet t& pérdoret me instalim
vetém nése pérmendet né veganti. Péruesit e tokés duhet t& ken& njé masé minimale t& kérkuar nga rregullorja.

“Nuk duhet t& mbajné mé tepér se 80% t& ngarkesgs sé tyre nominale korigjuar n& pérputhje me kushtet e vendosjes
-Rénia e tensionit nga fillimi i rejetit t&
T.U. deri tek
konsumatori mé i largét nuk duhet t& kalojé 4%,si pér ndrigimin edhe pér fuging
motorrike. Tipet e kabllove e pércjellesave qé do t& pérdoren jang:
“Kabell fleksibel multipolar,izolim gome etilenpropilenik,riveshur me
PVC,tip FG7(O)R 0.6/1kV me pércjelles bakri t& ripjekur,qé nuk pérhapin
flaké dhe q& nuk pérmbajné halogjene né tymin e dj cgjes,trezja e kthesés 4-6
heré diametrin,storcimi né térheqjc jo mé tepér se Skg/mm?,
-Pércjellés fleksibel nje polar,prej bakri té ripjekur,izolim me rezine NO7V-K, gé nuk pérhapin flaké, rrezja
e kthesés 4 heré diametrin,storcimi né térhegje jo m& tepér se Skg/mm?.
Kabllot e vendosur né kanalinat duhen fiksuar ,né veganti n& kalimet vertikale dhe t€ pjerréta
fiksimet duhet t& jend mé t& dendura dhe t& pérshtateshme pér t& mbajtur peshén e tyre.Kabllot
vendosen né distancé midis tyre pér (& siguruar flohjen e tyre.

Pér vendosjet brenda tubacioneve,duhet t& kemi njé montim dhe gmontim komod & kabllove.Ndalohet
shiesa e kabllove e pércjellesave brenda tubacioneve.Ata duhet t€ priten né gjatésine e duhur pér ¢do rast.

Prané cdo shiylle éshté parashikuar njg puseté 30x30x50cm me kapak gize.struktura e pusetés mund t& ndértohet me
beton sipas vizatimit.Pusctat me kapak plastik gjaté shfrytezimit démtohen dhe mbeten t& hapura duke pérbéré rezik
pér jetén e pérdoruesve t& rrugés né kété pusett do t& vendoset edhe elektroda ¢ tok&zimit e cila mbulohet nga
kapaku i gizes dhe pika e lidhjes s& morseterise me pércjellsin e tokézimit té shtyllés t& jeté i kontrollueshm.Nga
kjo puseté hyjné dhe dalin tubacionet e kabllit t& fuqisé si dhe ato qé komunikojné me shtyllén.Kjo puseté mund t&
ndértohet s& bashku me bazamentin e shtyllés.Bazamenti i shtyllés dhe komunikimi i tij me pusetén do t& finalizohet
vetém pasi investitori té keté pranuar tipin ¢ ndricuesité ofron kontraktori né funksion t& specifikimeve t& dhéna né
projekt.

Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve duhet (€ jeté si ai i treguar né projektin elektrik.

Instalimi i ndrigimit do kryhet duke pérdorur kabllot FG7(O)R ose pércjelles NO7V-K, qé kalojnt
brenda tubit fleksibél PVC.

Kabllot duhet t& jené né seksion minimal 1.5 mm?, per ndricim. Ne (& gjitha rastet duhet instaluar njé
pércjellés tokézimi i ndaré nga nuli i punés.

Ndriguesit duhen fiksuar sipas llojit t¢ ndriguesit dhe té rekomandimit t& dhénanga prodhuesi.
Ndriguesit montohen kur t& keng pérfunduar té gjitha punimet e ndértimit.

Cdo ndrigues duhet t& ket nj& bllok konektori t& fiksuar pér té dalluar qarté kabllot hyrése té fazés, nulit dhe
tokés. Ky bllok konektori duhet 18 keté permasa té tilla q& brenda tij t& pérfshihen kabllot me 2.5mm? né
¢do konektor.
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